
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE MEDOVÝ ÚJEZD 
 

1884 - 1945 
 
 

 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
51 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
135 

 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



  

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        7 

III. Archivní charakteristika fondu      9 

IV. Obsah fondu        10 

V. Záznam o uspořádání fondu      11 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy         15 

II. Spisový materiál       17 

III. Účetní materiál       20 

IV.  Ostatní materiál       21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



  

I. Vývoj původce fondu 

Fond Archiv obce Medový Újezd byl vytvořen obecní samosprávou, tj. obecním 

zastupitelstvem a obecním úřadem. Před rokem 1850 patřila obec k zbirožskému panství. Po 

roce 1850 byl Medový Újezd zahrnut do soudního okresu Zbiroh, který spravovalo Okresní 

hejtmanství Hořovice v Pražském kraji. Od 1. září 1896 bylo obnoveno Okresní hejtmanství 

v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů Rokycany a Zbiroh. Samosprávný 

soudní okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 1928. Okresní úřad Rokycany byl podle vládního 

nařízení ze dne 26. 5. 1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a sídel okresních úřadů zrušen a 

veškerá správa bývalého okresu přešla na Okresní úřad Plzeň – venkov. Tato změna vešla 

v platnost dne 1. 6. 1942. Rokycanský okres byl znovu vytvořen až po válce na základě 

dekretu prezidenta republiky o obnovení stavu k 30. 9. 1938.  

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Medový Újezd. K Medovému Újezdu patřila samota zvaná Bébrovna čp. 45. V šedesátých a 

sedmdesátých letech 19. století byl k Medovému Újezdu připojen jako osada Holoubkov. 

V roce 1880 je již Holoubkov uváděn jako samostatná obec. Na počátku roku 1943 se na 

obecním zastupitelstvu projednával návrh Okresního úřadu Plzeň – venkov o sloučení 

Medového Újezda a Holoubkova nebo na sloučení Medového Újezda s Těškovem a Kařízkem 

(pila). Obecní zastupitelstvo bylo proti oběma sloučením. V krajním případě bylo ochotno 

souhlasit se spojením s Holoubkovem. Ke sloučení však nakonec nedošlo. 

V období let 1850 – 1945 se název obce několikrát změnil, v pramenech se vyskytují 

termíny Medoujezd, Medo-Újezd, Medový Aujezd. Na základě zákona č. 266/1920 Sb. zák. a 

nař. byl od roku 1920 používán výhradně termín Medový Újezd. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

4 



  

Po vzniku Obecního úřadu v Medovém Újezdě v roce 1850 se staly výkonnými 

orgány obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu 

členů závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků 

nemělo být více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor 

rozhodoval většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. 

Po reformách sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním 

orgánem, který vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do 

pravomoci obecního výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, 

čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O počátcích úřadování na OÚ Medový Újezd nevíme mnoho. V roce 1888 byl 

starostou obce Jan Zajíček a v zastupitelstvu zasedali radní Antonín Maxa a Václav Čihák, 

dále Karel Lukeš, Karel Mašek, Karel Lukšík, Jan Vild a Jan Vodička. Jan Zajíček zůstal 

v čele obce až do let 1897 – 1898, kdy ho vystřídal Karel Mašek.  

Dne 3. března 1902 byl zvolen starostou obce Antonín Maxa z čp. 2, prvním radním se 

stal Alois Kotva z čp. 6, druhým pak Josef Lukšík z čp. 25. V roce 1905 ho v úřadě nahradil 

nový starosta František Mašek. V roce 1911 se stal starostou Antonín Maxa. Ve složitém 

období první světové války zastupoval obec starosta Václav Lukeš zvolený v roce 1914. 

První republikánské zastupitelstvo tvořili Prokop Vild, Josef Jonák, Jan Polka, 

Antonín Vild, Karel Hrbek, Karel Veverka, Josef Blažek, Václav Hanzelín, Václav Vild za 

sociální demokracii a Alois Kotva, Václav Čihák, Barbora Míková za Republikánskou stranu 

českého venkova. Dne 5. července 1919 byl zvolen starostou Jan Polka, jeho prvním  

5 



  

náměstkem se stal sociální demokrat Antonín Vild, druhým pak agrárník Václav Čihák. Ten 

se své funkce vzdal a na konci roku 1921 ho v ní nahradil Alois Kotva. V roce 1922 zemřel 

člen obecního zastupitelstva Josef Blažek zvolený za sociální demokraty, kterého nahradila 

Marie Hrochová.  

Po volbách v roce 1923 se obecní zastupitelstvo skládalo z Antonína Vilda, Karla 

Hrbka, Aloise Veverky, Josefa Krause, Josefa Jonáka, Jana Polky, Augustina Vilda a Václava 

Hanzelína za sociální demokracii a Antonína Maxy, Prokopa Vilda, Václava Lukeše, Josefa 

Zajíčka za stranu agrární. Vedení obce se ujal Antonín Vild. Při obecním úřadě fungovaly 

komise finanční, hospodářská, osvětová a knihovní rada.  

Po třech letech byl zvolen starostou Karel Hrbek. V obecním zastupitelstvu v té době 

pracovali Karel Veverka, Josef Krauz, Josef Jonák, Jan Polka, Alois Kotva, Augustin Vild, 

Antonín Maxa, Václav Lukeš a Josef Zajíček. Krátce po zvolení starosty se v listopadu 1927 

dosadili také členové jednotlivých obecních komisí – finanční, hospodářské, chudinské, 

osvětové a knihovní rady. 

Složení zastupitelstva se po volbách v roce 1931 příliš nelišilo od dosavadního, 

starostou zůstal i nadále Karel Hrbek, funkci jeho prvního náměstka zastával Josef Krauz, 

ostatními členy rady byli František Mašek a Václav Marek. 

Po volbách v roce 1938 se stal novým představitelem obce Václav Marek, který ve 

funkci setrval do roku 1945. Spolu s ním obec spravovali zastupitelé Václav Křejdl, Josef 

Blažek, Jindřich Homolka, Karel Švehla, Karel Jágr, Josef Krauz, Jan Jonák, Antonín Maxa, 

Antonín Lisý a Karel Lukeš. 

Obecní úřad v Medovém Újezdě zanikl 5. 5. 1945, kdy se ustavil Místní národní výbor 

Medový Újezd.  

Starostové Medového Újezda v letech 1888 - 1945 
 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Jan Zajíček 1888 1897 – 1898 

Karel Mašek 1897 – 1898 3. 3. 1902 

Antonín Maxa 3. 3. 1902 19. 3. 1905 

František Mašek 19. 3. 1905 1.4. – 7. 5. 1911 

Antonín Maxa 1. 4. – 7. 5. 1911 29. 8. 1914 

Václav Lukeš 29. 8. 1914 5. 7. 1919 

Jan Polka 5. 7. 1919 1923 



  

Antonín Vild 1923 24. 10. – 7. 11. 1927 

Karel Hrbek 24. 10. – 7. 11. 1927 22. 5. – 28. 8. 1938 

Václav Marek 22. 5. – 28. 8. 1938 5. 5. 1945 

 
 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 

 
Původcem fondu je Obecní úřad Medový Újezd, který vyvíjel činnost v letech 1850 - 

1945. Fond je možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nejsou žádné písemnosti 

z doby před rokem 1945. Jazykem fondu jsou čeština, němčina a angličtina. 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemné agendy vyřizovali starostové doma a po 

skončení volebního období si starostové mezi sebou písemnou agendu předávali. V roce 1922 

obecní zastupitelstvo projednalo návrh na zřízení obecní úřadovny a přednáškové síně v 

obecním domě čp. 14. V této budově se začalo úřadovat na konci roku 1922 a zde patrně sídlil 

úřad až do svého zániku v roce 1945. Schůze obecního zastupitelstva se i nadále konaly 

v místních hostincích.  

O nakládání s písemnostmi na obecním úřadě nevíme mnoho. Spisy byly ukládány na 

obecním úřadě, v únoru 1928 bylo zaplaceno zřízení spisovny v obecní úřadovně. Od roku 

1921 se na spisech objevuje jednoduché podací razítko. V roce 1937 ho vystřídalo razítko 

složitější. Spolu s použitím složitější varianty podacího razítka bylo zavedeno také 

vyznačování spisových značek, např. Sp., Sa, Stra, Dd., E. (Sp. – správa, Sa – samospráva, 

Stra – stravovací akce, Dd. – domovské záležitosti, E. – elektrifikace). Je pravděpodobné, že 

podle těchto hesel byly zakládány také spisy na obecním úřadě.  

Starší písemnosti jsou psány ručně, v roce 1932 byl na obecní úřad koupen psací stroj 

Remington, od té doby převládají písemnosti psané strojem. Dva odlišné typy hlavičkových 

papírů obecního úřadu se objevují až během druhé světové války.  

V letech 1919 – 1938 se na spisech objevuje kulaté razítko s textem OBECNÍ ÚŘAD 

MEDOVÝ ÚJEZD uprostřed se státním znakem. Toto razítko bylo za války vystřídáno 

dvojjazyčným. 

Písemnosti fondu se do archivu dostávaly postupně. První skartace se uskutečnila 

někdy v roce 1953. Při ní se do archivu dostalo 24 knih (23 knih hlavních z let 1924 – 1947 a 

hlavní kniha lesní z let 1944 – 1947). Větší část písemností byla určena do stoupy, zničena 

byla hlavní kniha chudinská, 19 pokladních deníků z let 1929 – 1946, 4 lesní deníky z let  

7 



  

1937 – 1945, 14 likvidačních strazz z let 1926 – 1945, sešity pro zápisy obecních dávek (ze 

psů, z přechodného ubytování, z nápojů apod.), balík pozvánek na schůze a zápisových a 

jiných formulářů, 2 balíky listů domácností z let 1940 – 1942, balík policejních přihlášek z let 

1941 – 1942 apod. 

Při skartačním řízení 2. 5. 1960 se do archivu dostalo celkem 22 knih z let 1884 – 

1956 a 6 balíků spisů z let 1887 – 1957. Mezi knihami byla předána kronika z let 1888 – 

1933, 2 matriky příslušníků obce, 4 knihy zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva a rady, 

hospodářský lesní plán, pachtovní kniha obecních pozemků, kniha cizích příslušníků, 

protokol cizinců, podací protokoly, hlavní kniha, kniha domovských listů, kniha vysvědčení 

zachovalosti, kniha mužstva v záloze, kniha příorků a pokladní deník osvětové besedy. 

Součástí balíků byly trestní listy, účetní závěrky a rozpočty obce, seznamy dětí, elektrifikace, 

domobranecké seznamy, pokladní a výdajové sešity, evidence živočišné a rostlinné výbory, 

rozpisové sumáře dodávek, písemnosti honebního výboru, újezdní školní rady, vodního 

družstva. Zároveň došlo také k vyčlenění historicky bezvýznamných písemností z let 1939 – 

1957 (korespondence, drobné účetní doklady, statistická čtvrtletní hlášení, domácí porážky, 

dobytčí pasy, dodávky mléka a vajec a nepoužité tiskopisy). 

Jeden svazek korespondence týkající se trhových smluv byl převzat z MěstNV Mýto 

26. 9. 1989. Tento přírůstek nebyl zapsán do knihy. 

Tomáš Makaj ze Strašic odevzdal v září 1995 do archivu knihy zápisů ze schůzí 

obecního zastupitelstva z let 1903 – 1919 a 1941 – 1960, knihu zápisů ze schůzí obecní rady 

z let 1944 – 1959, knihu zápisů ze schůzí stavební komise z let 1931 – 1951 a jednací 

protokol z let 1906 – 1917. Později ještě dodal karton písemností z let 1920 – 1954. Tyto 

písemnosti byly nalezeny na půdě Obecního úřadu Medový Újezd. Převzetí není 

zaznamenáno v knize přírůstků. 

Za ztracené je možno považovat 2. díl kroniky z let 1921 – 1936 (1945), knihy zápisů 

ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1889 – 1895 a 1896 – 1903, knihu zápisů ze schůzí 

rady před rokem 1919, zápisy ze schůzí finanční komise před rokem 1938, inventární knihy, 

podací deníky z let 1917 – 1941 a účetní knihy. Spisový materiál se dochoval poměrně úplně.  

 

 
 
 
 

 
 

8 



  

III. Archivní charakteristika fondu 

Před zahájením pořádacích prací fond obsahoval 23 knih, 4 podací deníky a 4 kartony. 

Jeho časový rozsah byl určen léty 1887 – 1945 (1960), metráž byla odhadována na 0,96 bm.  

Inventarizace se uskutečnila v roce 2002. Fond byl uspořádán podle metodického 

návodu pro pořádání fondů obcí. Písemnosti byly rozděleny na skupiny knihy, spisový, účetní 

a ostatní materiál.  

Při pořádání knih nebylo nalezeno 24 hlavních knih z let 1924 – 1947 převzatých 

v rámci skartačního řízení v roce 1953 a matrika příslušníků obce z let 1910 – 1939 uváděná 

v skartačním protokolu z roku 1960. Dále bylo zjištěno, že řada knih zařazená ve fondu obce 

přesahuje do období působení MNV. Jednalo se o: knihu zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva 1941 – 1960, knihu zápisů ze schůzí rady 1944 – 1959, knihu zápisů ze schůzí 

stavební komise z let 1932 – 1951, matriku příslušníků obce z let 1850 – 1951 (pův. inv. č. 6), 

knihu cizinců 1865 – 1950 (pův. inv. č. 7), knihu vydaných domovských listů (1842) 1925 – 

1948 (pův. inv. č. 9), knihu evidence vydaných vysvědčení zachovalosti (1863) 1923 – 1948 

(pův. inv. č. 10), knihu evidence neaktivního mužstva, dovolenců a záložníků (1897) 1922 – 

1951 (pův. inv. č. 11), hospodářský plán obecního lesa 1927 – 1946 (pův. inv. č. 14), podací 

deník 1944 – 1947 (pův. inv. č. 19) a hlavní knihu nájmu z pozemků 1943 – 1948. Zbylé 

knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy, správy obecního majetku, evidenční knihy 

agendy bezpečnosti a veřejného pořádku a knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve 

státních záležitostech. Nyní je ve fondu evidováno 16 knih. 

Fond původně obsahoval 4 kartony neuspořádaných spisů. Jeden z nich předal archivu 

T. Makaj. Byly v něm neuspořádané písemnosti do roku 1954, především písemnosti týkající 

se státní stravovací akce, stavby vodovodu a pozemkové záležitosti z let 1920 – 1954. Také 

při pořádání ostatních kartonů bylo zjištěno, že v nich nejsou pouze spisy obecního úřadu, ale 

i MNV a Vodního družstva Medový Újezd. Tyto písemnosti byly delimitovány do 

příslušných fondů. Do skupiny V. Ostatní materiál byly zahrnuty dva plány, které nebyly 

součástí spisů.  

Při pořádání fondu bylo vyřazeno několik prázdných formulářů, papírů, obálek apod. 

Celkem bylo delimitováno 0,2 bm písemností z let (1863) 1865 - 1955. Nynější rozsah fondu 

je 0,75 bm, z toho na knihy připadá 0,27 bm a na kartony 0,48 bm.  

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do tří  

9 



  

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Kronika 

byla zařazena podle § 8 odst. a) do II. kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál náleží k 3. 

kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

IV. Obsah fondu 

 
Fond Archiv obce Medový Újezd z let 1884 – 1945 obsahuje 13 knih z let 1889 – 

1944, 3 podací protokoly z let 1906 – 1944, 4 kartony spisů z let 1884 – 1945 a dva plány 

z roku 1922. Písemnosti jsou psány česky a německy, v jednom případě se objevuje i 

angličtina. 

Součástí fondu je první díl kroniky z let 1888 - 1921. Kronika je vedena velmi kuse a 

celé období je zapsáno pouze na 14 stranách. Druhý díl, nesporně vedený v letech 1921 – 

1936 kronikáři Karlem Hrabákem a Ottou Čejkou, se nedochoval.  

Řadu údajů o životě v obci lze nalézt v dochovaném souboru knih zápisů ze schůzí 

obecního zastupitelstva z let 1903 – 1945 (z let 1941 – 1945 součástí fondu MNV). Do roku 

1919 byly zápisy vedeny nedbale, situace se změnila až po roce 1919. Co projednávala rada, 

můžeme zjistit na základě knih jejích zápisů, které jsou k dispozici z let 1919 – 1945 (léta 

1944 – 1945 součástí MNV Medový Újezd).  

Ve fondu obce i MNV se dochovalo několik knih evidence obyvatelstva, ze kterých je 

možné čerpat údaje o narození, pobytu a datu úmrtí jednotlivých osob. Ostatní knihy jsou 

spíše evidenčního charakteru. Ve fondu není žádná účetní kniha.  

Ze spisového materiálu bych ráda poukázala na skupinu elektrifikace, ze které je 

možné se dozvědět vše o budování elektrické sítě v letech 1920 – 1945. Pod názvy veřejná 

doprava a spoje a veřejné cesty a silnice se skrývají písemnosti o stavbě silnice Medový Újezd 

– Holoubkov či o stavbě druhé koleje železniční trati Plzeň – Medový Újezd. Informace o 

obecních lesích a hospodářství v nich z let 1916 – 1944 lze nalézt jednak ve skupině obecní 

lesy a vody a lesnictví a myslivost.  

Velmi zajímavé jsou také písemnosti ukryté pod názvem péče o nezaměstnané z let 

1898 – 1938, přičemž nejvíce písemností pochází z období třicátých let 20. století. Jde z větší 

části o seznamy lidí, kteří pobírali státní potravinové a jiné příspěvky. Ve fondu se  

 

10 



  

nedochovala žádná mapa ani fotografie. 

Vzhledem k velikosti obce se jedná o velmi dobře zachovalý fond obecního úřadu, ze 

kterého badatel může zjistit řadu zajímavých informací o životě v obci. 

 

 
V. Záznam o uspořádání fondu 

 

Fond Archiv obce Medový Újezd uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod 

zpracovala Mgr. Hana Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2002. 

 

 

Rokycany 21. 10. 2004                                      Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 



  

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Kronika Medového Újezdu 1888 – 1921, 1 díl. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

AO     archiv obce 

č. kat.     číslo katastrální 

čp.     číslo popisné 

inv. č.      inventární číslo 

JAF     jednotný archivní fond 

MNV     místní národní výbor 

MV ČSR    Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OkÚ     okresní úřad 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 
II. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 
 

1 Kronika Medového Újezdu    1888 – 1921   K 1 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 22. 5. 1903 – 10. 8. 1919 

 Zápis ze schůze rady     18. 4. 1915   K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 15. 6. 1919 – 18. 9. 1927 K 3 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 24. 10. 1927 – 15. 3. 1941 K 4 

 
 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 
 (viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  20. 5. 1941 – 9. 4. 1945 
        7. 5. 1945 – 27. 5. 1960 
 
5 Kniha zápisů ze schůzí rady    5. 7. 1919 – 30. 1. 1925 K 5 

 
6 Kniha zápisů ze schůzí rady 
 (zcela chybí z let 1930 – 1931,  

neúplné z let 1935 – 1936)    6. 3. 1925 – 12. 6. 1943 K 6 
 

 Kniha zápisů ze schůzí rady 
 (viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  15. 1. 1944 – 9. 12. 1944 
        (14. 8. 1946 – 21. 12. 1959) 
 Kniha zápisů ze schůzí stavební komise 

(zcela chybí zápisy z let 1934 – 1938, viz MNV 
Medový Újezd, nezpracováno)   26. 6. 1932 – 29. 4. 1940  

        (13. 9. 1948 – 14. 5. 1951) 
 
7 Zápisy ze schůzí finanční komise 

(neúplné)      10. 4. 1938 – 28. 7. 1940 1 
 
 

8 Zápis ze schůze místní hospodářské komise  18. 8. 1940   1 
 

9 Zápis ze schůze honebního výboru   21. 4. 1941   1 
 
 

Matrika příslušníků obce 
 (vedena abecedně, viz MNV Medový Újezd, 
 nezpracováno)      1850 – 1951 

15 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 
10 Kniha cizinců      1889 – 1927   K 7 

 
 Kniha cizinců 
 (vedena abecedně, viz MNV Medový Újezd, 
 nezpracováno)      1865 - 1950 
 

 Kniha vydaných domovských listů 
 (viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  1925 – 1948 
 

Knihy správy obecního majetku 

11 Pachtovní kniha obecních pozemků   1932 – 1943   K 8 

 

 Hospodářský plán obecního lesa 
 (viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  1927 – 1946 
 

 Kniha evidence domů v obci 
 (viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  1936 - 1957 
 

 

Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

12 Kniha pocestných osob    1904 – 1940   K 9 

 

 Kniha vydaných vysvědčení zachovalosti 
 (viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  1923 – 1948 
 

13 Trestní kniha      1893 – 1918   K 10 

 

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 Kniha evidence neaktivního mužstva,  
dovolenců a záložníků 
(viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  1922 – 1951 
 

14 Domobranecké seznamy    1887 – 1937   K 11 

 

15 Parcelní protokol     1916    K 12 

16 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

16 Parcelní protokol     1940    K 13 

 

 

II. Spisový materiál 
II. 1 Registraturní pomůcky 

 

17 Podací deník      10. 3. 1906 – 4. 5. 1917 R 1 

18 Podací deník      22. 1. 1941 – 11. 12. 1942 R 2 

19 Podací deník      11. 12. 1942 – 7. 10. 1944 R 3 

 Podací deník 

(viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  7. 10. 1944 – 13. 2. 1947 

 

 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

20 Obvod obce 

 (jednání s OkÚ Plzeň – venkov o slou- 

čení M. Újezda s Holoubkovem nebo  

s Těškovem a Kařízkem)    1943    1 

 

21 Označení obce 

 (nařízení Okr. politické správy Rokycany  

o názvech obcí a o označení místními  

tabulkami)      1921    1 

 

22 Domovské právo 

 (mj. záležitosti o udělení dom. práva, 

žádost o udělení státního občanství a  

dom. práva Fr. Smolenovi z Polska  

(1935 – 1942)      1903 – 1942   1 

 

17 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

23 Matriční záležitosti 

(mj. žádost o vystavení úmrtního listu  

N. Kleknerové a křestních listů jejích  

dětí (1922), úmrtní listy M. Lukešové 

(nar. 1870, 1934), A. Černá (nar. 1935, 

1938), oznámení o sňatku Fr. Švehly a 

M. Hrabětové (1939), Fr. Poncara a A. 

Ungrmanové (1939)     1922 – 1940   1 

 

24 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (mj. obecní pokladník, vnucení správcové,  

porotci a kmetové, děkovný dopis kanceláře 

prezidenta republiky k přání k 78. naro- 

zeninám T. G. M.)     1919 – 1942   1 

 

25 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. pozvánky na schůze, vyhlášky)   1922 – 1942   1 

 

 

Správa obecního majetku 

26 Obecní pozemky 

(mj. příorky, prodeje a nájmy ob. pozemků, 

pozemnostní archy k čp. 5, 14, 20, 50)  1884 – 1945   1

  

27 Obecní budovy 

(mj. smlouva o koupi domu čp. 50 do 

vlastnictví obce (1924), plná moc Anny  

Štokrové z USA pro jejího švagra na  

prodej domu čp. 50 (1925), pronájmy  

bytů v čp. 50, nabídka prodeje domu  

18 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

čp. 48 obci (1930)     1924 – 1939   1 

 

28 Obecní výdělečné podniky 

 (odprodej kamene a písku z obecního lomu)  1930 – 1943   1 

 

29 Obecní lesy a vody 

 (mj. příděl lesa z revíru Olešná od velko- 

statku Zbiroh včetně jednání o půjčku a  

3 náčrtků situace (1929 – 1933), prodej  

dřeva z ob. lesů, žádost Rybářského spol- 

ku v Holoubkově o pronájem potoka v  

kat. území M. Újezda (1940), nařízení  

OkÚ Plzeň – venkov o osazování rybníků)  1929 – 1944   1 

 

30 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky, seznam  

dluhopisů rakouských válečných půjček 

(1919), soudní spor mezi obcí a býv. ob.  

pokladníkem A. Veverkou o zpronevěru 

ob. financí (1926 – 1934)    1919 – 1935   1 

 

30 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. obecní rozpočty a účetní závěrky,  

rozpočty školní obce a újezda Mýto  

(1936 – 1944), rozpočty a účetní závěr- 

ky ústavu chudých (1938 – 1944), vedl. 

rozpočet lesního hospodářství (1944)  1936 – 1944   2 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

31 Evidence pobytu     1927 – 1939   2 

19 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

32 Hnanecké záležitosti 

(průvodní dopis hnance K. Kleknera)  1939    2 

 

33 Ochrana bezpečnosti života 

(mj. směrnice OkÚ Rokycany o postupu 

při povodních (1929, 1939), branná pří- 

prava mládeže od 17 do 22 let (1935–1938)  1929 – 1942   2 

 

34 Veřejné cesty a silnice 

 (stavba silnice M. Újezd – Holoubkov  

včetně rozpočtu (1921 – 1929), dopis OÚ  

Kařízek poukazující na špatnou kvalitu  

cesty na mýtský hřbitov (1929), smlouva 

mezi Holoubkovem a Jer. Colloredo –  

Mansfeldem o vzájemné výměně po- 

zemků zaslaná na vědomí (1937),  

úprava cesty k nádraží (1941), pokuty 

za neúčast při uklízení sněhu (1944)   1921 – 1944   2 

 

35 Veřejná doprava a spoje 

 (mj. zřízení přechodu přes dráhu Plzeň - 

Praha v km 77,566 a pěšiny v km 77,517  

(1897), zřízení mostu v km 77,314 (1913),  

 předání spojovací cesty v km 77, 3/4,  

sjezdu z úrovňového přejezdu a pěšiny  

od km 77,3 k hranicím s Holoubkovem  

do užívání a udržování obci (1925),  

stavba druhé koleje trati Plzeň – Praha  

(1923 – 1929)      1894 – 1939   2 

 

20 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
36 Zásobování 

 (mj. kontrola zásobovací agendy)   1938 – 1944   3 

 

37 Hygienické poměry v obci 

 (mj. bytová situace, výstavba vodovodu  

a kanalizace, rozpočet vodovodu obce Hůrky  

zaslaný na ukázku (1927), plánek provedení 

kanalizace v druhé čtvrti obce (1:1000, 1931) 1919 – 1942   3 

 

38 Opatření proti nakažlivým nemocem 

 (evidence oznámených případů nakažlivých 

nemocí)      1930 – 1935   3 

 

39 Čelední a pracovní záležitosti 

 (mj. evidence vydaných čeledních knížek  

(1916), vyúčtování státního příspěvků na  

produktivní péči o nezaměstnané (1931)  1916 – 1938   3 

 

40 Vydávání vysvědčení mravnosti   1921    3 

 

41 Stavební záležitosti 

 (mj. spor o plot u čp. 72 (1941)   1927 – 1941   3 

 
42 Požární záležitosti 

 (mj. usnesení z výborové schůze hasičů  

(1941), zapůjčení has. stříkačky V. Čihákovi,  

majiteli pily v M. Újezdě (1941)   1920 – 1941   3 

 

43 Elektrifikace 

 (smlouva o zřízení Zpč. elektrárenského  

svazu (1921), povolení k přípravným pracem  

pro elektrifikaci (1923), primérní elektrovody  

21 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

Borek – Rokycany a Rokycany – Mýto  

(1923), rozpočet na dodávku a provedení  

sekundérní rozvodné sítě a její popis v M.  

Újezdě (1923 - 1924), rozpočet na výstavbu 

primérní přípojky k transformační stanici  

v M. Ú. včetně technické zprávy (1924),  

financování, rozšíření sekundérní sítě v  

M. Ú. (1932)      1920 – 1945   3 

 

44 Trestní pravomoc 

 (mj. trestní listy, výpisy z rejstříku trestů)  1890 – 1944   3 

 

45 Smírčí a dražební pravomoc 

 (dražby nemovitého majetku)   1920 – 1941   3 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

46 Péče o chudé, chudinské ústavy 

 (mj. žádosti o finanční pomoc, upomínka  

za nezaplacení 2 Kč do chudé kasy)   1918 – 1933   4 

 
 
47 Péče o nezaměstnané 

 (mj. příděly brambor, mouky v zimě  

(1937 – 1938), nouzová zimní výpomoc 

pro nezaměstnané (1937), vánoční  

příspěvek pro děti nezaměstnaných (1937),  

přihlášky ke státní stravovací akci (1936),  

průkazní lístek nezam. Ant. Vilda (nar. 1900,  

1936), příděl uhlí (1935), příděl šatů a bot  

pro děti nezaměstnaných (1936)    1898 – 1938   4 

22 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

48 Péče o děti 

 (mj. odsouzení 13 letého Josefa Černého za  

krádeže, zařazení nezletilého Al. Vrátného do  

polepšovacího ústavu (1932)    1921 – 1941   4 

 

49 Školství 

 (vyčíslení nákladů jednotlivých obcí  

na Újezdní měšťanskou školu v Mýtě  

(1934), zápisy žáků do školy)   1934 – 1941   4 

 

50 Osvětová činnost 

 (upomínka za nezaplacení knih)   1936    4 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

51 Vojenské záležitosti 

(mj. seznamy odvodem povinných)   1914 – 1938   4 

 

52 Daňové záležitosti     1920 – 1934   4 

 
53 Katastrální záležitosti 

 (mj. zápisy změn do pozemkových knih)  1921 – 1944   4 

 

54 Soudní záležitosti 

 (mj. pozůstalostní řízení po P. Vildovi, 

 soudní spor obce s novinami Pravda (1925)  1908 – 1945   4 

 

55 Živnosti a obchod 

 (zákaz prodeje bačkor, dotazník OkÚ  

Rokycany o živnostenstvu v obci)   1929 – 1934   4 

23 



  

Inv. č.       Obsah                                                                        Časový rozsah                Kart. č. 
 

56 Lesnictví, myslivost 

 (mj. nájmy honitby)     1916 – 1944   4 

 

 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy 

 

Hlavní kniha nájmu z pozemků 

(viz MNV Medový Újezd, nezpracováno)  1943 – 1948 

 

III. 2 Účetní přílohy 

57 Účty (jednotliviny)     1936 - 1939 

 

 

IV. Ostatní materiál 

58 Polohopisný plán příorků ob. pozemků 

čes., 1:2 800, část. kolor., 50 x 86,5 cm  1922  M 1  4 

 

59 Plánek obecních luk 

kreslený, bez měřítka, 55,5 x 74 cm   1922  M 2  4 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

24 



  

Základní informace o fondu 
 

 
Název fondu:      Archiv obce Medový Újezd  
 
Značka fondu:      AO Medový Újezd  
 
Časový rozsah:     1884 - 1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 22 (13 knih, 3 podací protokoly, 4 

kartony, 2 plány) 
 
Počet inventárních jednotek:    59 
 
Rozsah v běžných metrech:    0,75 
 
Stav ke dni:      21. 10. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      24 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová,  
       čj. SOAP/07-604/04-01 
       11. 11. 2004 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Medový Újezd 
 
Značka archivního fondu: AO Medový Újezd 
 
Časový rozsah části fondu: 1884-1945 
 
Počet inventárních jednotek: 59 
 
Počet evidenčních jednotek: 22 (13 úředních knih, 3 podací protokoly, 4 

kartony, 2 technické výkresy – inv. č. 58, 
59) 

 
Rozsah části fondu v bm: 0,75 
 
Stav ke dni: 1. 8. 2014 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 

 


